
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,115 12,115 0

1.기타 교직원보수 11,115 11,115 0

1.교직원대체인건비 11,115 11,115 0

1.수석교사연구활동비 2,400 2,400 0

1.학교운영지원수당 2,400 2,400 0

2.기간제교사성과상여금 8,715 8,715 0

1.기간제교원인건비 8,715 8,715 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,000 1,000 0

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 433,381 415,393 17,988

1.급식 관리 282,951 273,404 9,547

1.학교급식운영 282,951 273,404 9,547

1.조리원인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.급식재료구입비 237,746 237,746 0

1.급식용식재료비 237,746 237,746 0

3.우유급식비 12,126 12,126 0

1.우유대금 12,126 12,126 0

4.급식운영비 22,532 22,532 0

1.일반수용비 13,017 13,017 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 7,500 7,500 0

4.기타공공요금 15 15 0

5.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0
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6.학교급식환경개선비(급식기구) 9,128 0 9,128

1.비품구입비 9,128 0 9,128
(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 

9,128,000원*1식=
9,128,000

7.급식종사원대체인력인건비 419 0 419

1.기간제직원인건비 419 0 419
(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

419,000원*1식=
419,000

2.보건관리 54,657 46,194 8,463

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,493 30,030 8,463

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 275 4,362 -4,087

1.학생복지비 275 4,362 -4,087 건강검사(정상) : -3,016,000원*1식= -3,016,000

건강검사(비만) : -1,071,000원*1식= -1,071,000

3.보건실운영 3,540 3,040 500

1.일반수용비 430 430 0

2.운영수당 1,250 1,250 0

3.학생복지비 1,860 1,360 500 약품구입 : 500,000원*1회= 500,000

4.코로나19대비방역물품구입지원비 1,028 1,028 0

1.학생복지비 1,028 1,028 0

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비1,500 1,500 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 870 870 0

6.학교보건실현대화사업비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 18,900 19,203 -303 시설공사비 : -303,000원*1식= -303,000

2.비품구입비 1,100 797 303 진료용침상 등 구입비 : 303,000원*1식= 303,000

7.코로나19 대비방역지원비 5,300 0 5,300

1.학생복지비 5,300 0 5,300
(성립전_2추)방역물품구입 : 50,000원*13

종=
650,000

방역물품구입 : 195,000원*10종= 1,950,000

방역소독비 : 400,000원*3회= 1,200,000

(성립전_2추)방역소독비 : 500,000원*3회= 1,500,000
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8.코로나19 방역활동강화사업비 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_2추)방역활동전담요원운영비 : 

1,000,000원*3명*2개월=
6,000,000

9.코로나19방역활동전담운영비(자체) 750 0 750

1.운영수당 750 0 750
방역활동전담요원운영비 : 10,000원*5시간

*15일=
750,000

2.학교환경위생관리 16,164 16,164 0

1.먹는물관리 7,784 7,784 0

1.일반수용비 7,784 7,784 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.공기청정기운영비 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

3.학생복지 95,773 95,795 -22

1.교육복지우선 13,100 13,100 0

1.교육복지사업 운영비 13,100 13,100 0

1.운영수당 4,740 5,252 -512 자율동아리강사비 : -64,000원*8회= -512,000

2.교육운영비 8,108 7,848 260 학생파악운영비 : 130,000원*2회= 260,000

3.목적사업업무추진비 252 0 252 협의회비 : 7,000원*18명*2회= 252,000

2.학생복지운영 82,673 82,695 -22

1.졸업앨범제작 5,490 5,490 0

1.교육운영비 5,490 5,490 0

2.학생교과서구입 33,083 33,105 -22

1.교육운영비 33,083 33,105 -22 교과서구입비 : -22,000원*1식= -22,000

3.학생교복구입 44,100 44,100 0

1.학생복지비 44,100 44,100 0

3.기본적 교육활동 235,767 186,608 49,159

1.교과 활동 116,005 72,617 43,388
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1.교과활동지원 16,434 16,434 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,081 1,081 0

1.교육운영비 1,081 1,081 0

2.기초학력지도 2,023 2,023 0

1.운영수당 1,780 1,780 0

2.교육운영비 243 243 0

3.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 380 380 0

2.교육운영비 3,620 3,620 0

3.학습준비물 1,100 1,100 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

4.교과협의회운영 430 430 0

1.일반업무추진비 430 430 0

5.학년협의회운영 260 260 0

1.일반업무추진비 260 260 0

6.맞춤형학습지원학교운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 220 220 0

7.순회교사운영 1,640 1,640 0

1.여비 1,040 1,040 0

2.교직원복지비 600 600 0

2.국어교과활동 1,270 1,270 0

1.교과운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

2.책읽는교실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회교과활동 300 300 0
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1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학교과활동 5,650 5,650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

2.수학나눔학교운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.과학교과활동 51,135 8,335 42,800

1.교과운영 5,335 5,335 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학습준비물 2,535 2,535 0

3.비품구입비 1,400 1,400 0

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.과학실안전장비구축지원비 2,800 0 2,800

1.일반수용비 2,800 0 2,800 시설공사비 : 2,800,000원*1식= 2,800,000

4.과학실환경개선사업비 40,000 0 40,000

1.일반수용비 9,215 0 9,215 시설공사비 : 9,215,000원*1식= 9,215,000

2.비품구입비 30,785 0 30,785 의자구입비(교사및학생) : 66,000원*35개= 2,310,000

실험대구입비 : 593,500원*12개= 7,122,000

진열장 : 592,000원*8개= 4,736,000

냉난방기 : 4,640,000원*1대= 4,640,000

칠판 및 칠판보조장 : 2,905,000원*2식= 5,810,000

실험기구세척기 등  : 6,167,000원*1식= 6,167,000

6.체육교과활동 2,826 2,826 0

1.교과운영 2,826 2,826 0

1.교직원복지비 540 540 0
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2.교육운영비 2,286 2,286 0

7.예술교과활동 20,904 20,904 0

1.교과운영 1,230 1,230 0

1.교육운영비 730 730 0

2.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 1,674 1,674 0

1.학습준비물 1,674 1,674 0

3.학교예술교육지원비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.예술교과(음악실)현대화사업지원비15,000 15,000 0

1.일반수용비 3,954 3,954 0

2.비품구입비 11,046 11,046 0

8.외국어교과활동 16,898 16,898 0

1.교과운영 2,178 2,178 0

1.교육운영비 2,178 2,178 0
영어전용교실교수매체구입비 : -100,000원

*1식=
-100,000

영어전용교실소모품구입비 : 26,000원*10

종=
260,000

영어전용교실프로그램운영비 : -160,000원

*1식=
-160,000

2.원어민보조교사인건비 14,720 14,720 0

1.기간제직원인건비 13,250 13,250 0

2.기간제직원법정부담금 1,470 1,470 0

9.특수교육교과활동 588 0 588

1.특수교육대상자통학비 88 0 88

1.교육운영비 88 0 88
(성립전_2추)통학비지원비 : 88,000원*1명

=
88,000

2.특수교육대상자 방과후학교운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 500,000

원*1명=
500,000

2.창의적 체험활동 92,222 86,451 5,771

1.자율활동 18,523 18,523 0

1.학생회활동지원 5,050 5,050 0
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1.학생복지비 5,050 5,050 0

2.학예회 5,710 5,710 0

1.일반수용비 3,870 3,870 0

2.교육운영비 1,840 1,840 0

3.학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

4.과학경연대회 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

5.체육대회 1,593 1,593 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,193 1,193 0

6.민주시민교육해봄학교운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 50,278 50,278 0

1.수학여행 14,010 14,010 0

1.여비 2,600 2,600 0

2.교육운영비 11,410 11,410 0

2.수련활동 13,453 13,453 0

1.여비 325 325 0

2.교육운영비 13,128 13,128 0

3.현장체험학습(수학여행)지원비 22,815 22,815 0

1.교육운영비 22,815 22,815 0

3.동아리활동 17,837 13,250 4,587

1.동아리활동 1,170 1,170 0

1.학생복지비 1,170 1,170 0

2.학교스포츠클럽활동 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0
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3.스포츠클럽활동시설이용료 5,200 5,200 0

1.교육운영비 3,890 3,890 0

2.비품구입비 1,310 1,310 0

4.여학생체육활동활성화지원비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교내학교스포츠클럽리그전운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.학교스포츠클럽활동비 4,587 0 4,587

1.교육운영비 4,587 0 4,587
(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 12,007원

*382명=
4,587,000

4.진로활동 5,584 4,400 1,184

1.진로체험활동 2,580 2,580 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.(목적)진로체험운영비 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

3.허클베리핀진로탐험대운영비 1,184 0 1,184

1.교육운영비 1,184 0 1,184 허클베리핀체험활동비 : 148,000원*8명= 1,184,000

3.자유학기(년) 활동 27,540 27,540 0

1.자유학기(년)제활동 27,540 27,540 0

1.진로탐색활동 9,750 9,750 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 9,450 9,450 0

2.주제선택활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.예술,체육활동 5,160 5,160 0

1.운영수당 4,560 4,560 0

2.교육운영비 600 600 0
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4.동아리활동 5,200 5,200 0

1.운영수당 2,900 2,900 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

5.자유학기(년)제운영 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

6.전북형 자유학기(년)제 운영 5,340 5,340 0

1.운영수당 1,740 1,740 0

2.교육운영비 3,340 3,340 0

3.목적사업업무추진비 260 260 0

4.선택적 교육활동 12,688 12,688 0

1.방과후학교 운영 6,760 6,760 0

1.방과후학교운영 6,760 6,760 0

1.특기적성교육 4,960 4,960 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.독서활동 5,928 5,928 0

1.독서활동운영 5,928 5,928 0

1.도서구입 3,240 3,240 0

1.도서구입비 3,240 3,240 0

2.도서관운영 2,688 2,688 0

1.일반수용비 890 890 0

2.교육운영비 1,798 1,798 0

5.교육활동 지원 277,827 178,916 98,911

1.교무업무 운영 12,868 11,657 1,211

1.교무학사운영 12,868 11,657 1,211
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예산액
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1.교무학사운영 4,275 3,381 894

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 3,215 2,321 894 분필및소모품구입 : 149,000원*6종= 894,000

3.일반업무추진비 460 460 0

2.교육활동홍보 1,197 880 317

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,197 880 317 현수막제작 : 317,000원*1식= 317,000

3.입학식 및 졸업식 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

4.교육과정평가 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

5.환경정리 4,506 4,506 0

1.일반수용비 4,506 4,506 0

6.교육실습생지원금 600 600 0

1.교육운영비 396 396 0

2.목적사업업무추진비 204 204 0

2.생활지도운영 22,920 22,920 0

1.학생생활상담지도 8,720 8,720 0

1.배움터자원봉사자 5,720 5,720 0

1.운영수당 5,720 5,720 0

2.Wee클래스운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 2,580 2,580 0

2.학교폭력예방 12,210 12,210 0

1.학교폭력관련연수지원 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.학교폭력맞춤형대응 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0
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3.학교폭력예방활동지원 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.인성교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.학교폭력예방교육운영학교 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.교육운영비 3,150 3,150 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

6.학업중단예방프로그램운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

7.꿈키움멘토단지원비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 1,990 1,990 0

1.안전교육 1,990 1,990 0

1.교육운영비 1,990 1,990 0

3.학습지원실 운영 15,271 12,571 2,700

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 14,571 11,871 2,700

1.학교정보화지원 7,991 7,991 0

1.일반수용비 7,541 7,541 0

2.교육운영비 450 450 0

2.원격교육운영지원비 3,880 3,880 0

1.교육운영비 3,880 3,880 0

3.SW.AI교육교구지원비 2,700 0 2,700
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1.교육운영비 2,700 0 2,700 (성립전_2추)교구구입비 : 90,000원*30개= 2,700,000

4.교육여건 개선 226,768 131,768 95,000

1.교육환경개선 226,768 131,768 95,000

1.교실환경개선 51,540 19,540 32,000

1.일반수용비 3,440 0 3,440 칠판교체공사 : 172,000원*20식= 3,440,000

2.비품구입비 48,100 19,540 28,560 교실칠판구입 : 1,328,000*20개= 26,560,000

교탁구입 : 500,000원*4개= 2,000,000

2.학교탈의실지원사업비 8,010 8,010 0

1.일반수용비 2,552 2,552 0

2.비품구입비 5,458 5,458 0

3.강당방송장비 등 구입비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 3,000 0 3,000 영상장비설치공사 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.비품구입비 17,000 20,000 -3,000 빔프로젝터 등 구입 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

4.체력단련실운동기구설치비 40,945 40,945 0

1.비품구입비 40,945 40,945 0

5.소규모실내체육시설설치비 43,273 43,273 0

1.일반수용비 18,991 18,991 0

2.비품구입비 24,282 24,282 0

6.시설사업 방송장비개선비 40,000 0 40,000

1.비품구입비 40,000 0 40,000
(성립전_2추)강당 방송장비물품구입 : 

40,000,000원*1식=
40,000,000

7.나무식재 및 쉼터조성 23,000 0 23,000

1.시설비 23,000 0 23,000 조경공사비 : 23,000,000원*1식= 23,000,000

6.학교 일반운영 253,492 256,242 -2,750

1.학교기관 운영 100,232 100,232 0

1.부서기본운영 40,832 40,832 0

1.교장실운영 9,022 9,022 0

1.여비 1,150 1,150 0

2.일반업무추진비 4,800 4,800 0
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3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 16,470 16,470 0

1.일반수용비 11,250 11,250 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 4,620 4,620 0

4.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 15,340 15,340 0

1.일반수용비 2,820 2,820 0

2.여비 11,620 11,620 0

3.일반업무추진비 900 900 0

2.행정지원인력운용 59,400 59,400 0

1.구 학부모회직인건비 46,050 46,050 0

1.무기계약직원인건비 42,450 42,450 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,100 3,100 0

2.시설관리원인건비 13,350 13,350 0

1.무기계약직원인건비 11,779 11,779 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,071 1,071 0

2.시설 장비 유지 150,060 152,810 -2,750

1.학교시설장비유지 150,060 152,810 -2,750

1.공공요금및제세공과금 59,698 61,698 -2,000

1.전기요금 37,386 37,386 0

2.상하수도료 12,400 14,400 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

3.기타공공요금 9,912 9,912 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 8,742 8,742 0

최지은 2020년 09월 03일 11시 12분 33초 13 전라북도교육청 서전주중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,742 8,742 0

4.시설일반관리 28,125 28,875 -750

1.기간제직원인건비 450 1,200 -750 일용인부 : -750,000원*1식= -750,000

2.일반수용비 27,675 27,675 0

5.화장실관리 22,102 22,102 0

1.기간제직원인건비 16,792 16,792 0

2.일반수용비 4,350 4,350 0

3.기간제직원법정부담금 960 960 0

6.당직관리 30,393 30,393 0

1.기간제직원인건비 25,769 25,769 0

2.일반수용비 3,124 3,124 0

3.기간제직원법정부담금 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 400 400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 1,225,270 1,061,962 163,308

최지은 2020년 09월 03일 11시 12분 33초 14 전라북도교육청 서전주중학교


